
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 12

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Ricorso al TAR Sardegna promosso dalla soc. Eni S.p.A. - Autorizzazione a resistere in 
giudizio.

L'anno duemiladiciotto addì sette del mese di Febbraio alle ore 22:47 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



L A  G I U N T A  C O M U N A L EL A  G I U N T A  C O M U N A L EL A  G I U N T A  C O M U N A L EL A  G I U N T A  C O M U N A L E     
 
PREMESSO che la Soc. Eni S.p.A. ha proposto ricorso al T.A.R. Sardegna contro il Comune di 
Sarroch, in persona del Sindaco pro-tempore, avverso il silenzio serbato dal Comune di Sarroch in 
relazione alla richiesta di conferma della concessione del pubblico servizio di distribuzione del gas 
mediante rete canalizzata, nel territorio comunale, trasmessa da Eni S.p.A. a mezzo pec in data 
29.09.2017 con nota prot. GPL517/P e per la condanna del Comune di Sarroch ad adottare tutti i 
provvedimenti necessari e all’integrale risarcimento dei danni subiti e subendi; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Area Tecnica, prot. n. 1102 del 7.02.2018, che si 
considera parte integrante e sostanziale del presente atto e ritenutala meritevole di accoglimento; 
DATO ATTO che nella stessa il Responsabile dell’Area Tecnica evidenzia che, stando ai fatti ed 
alla complessità sia delle argomentazioni che degli interessi in causa, sia necessario resistere in 
giudizio; 
DATO ATTO che al fine di evitare soccombenze giudiziarie dell'Ente derivanti dalla mancata 
comparizione in giudizio per la resistenza al ricorso avverso, appare necessario garantire la 
costituzione e la presenza in giudizio dell'Ente a mezzo di suoi rappresentanti; 
CONSIDERATA la complessità della materia e la necessità di espletare precisi adempimenti sul 
piano processuale e ulteriori approfondimenti sul piano sostanziale; 
DATO ATTO che la dotazione organica dell’ente non ha a disposizione personale abilitato alla 
difesa in giudizio; 
RAVVISATA la necessità di affidare la rappresentanza e difesa del Comune nel suddetto giudizio 
avanti il T.A.R. Sardegna a un professionista esterno abilitato che presenti la necessaria 
competenza e specializzazione in materia di edilizia privata; 
Visto l’articolo 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 che disciplina le competenze della Giunta 
Comunale; 
Visto il d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;  
Visto il d.Lgs. n. 50/2016; 
ACQUISITO iL parere relativo alla regolarità tecnica amministrativa espresso ai sensi dell’art. 49 
del T.U.EE.LL, 
 
Ad unanimità di voti palesemente espressi  
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda all'individuazione del 
professionista ed al conferimento del relativo incarico per rappresentare e difendere il Comune di 
Sarroch nella controversia in esame, secondo le disposizioni normative previste in materia. 
3) Di dare mandato al il Sindaco al rilascio di procura a favore del legale che sarà in tal modo 
individuato. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

07/02/2018

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 13/02/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


